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1. GENERAL INFORMATION 

SUBMISSION DATE: 31/01/2024 

BENEFICIARY NAME: SAN MARINO CHESS FEDERATION 

DEVELOPMENT LEVEL OF 2023: 4 

PROJECT NAME: San Marino Chess Evolution 

PROJECT START DATE: 2019-2022 | January 2023 

PROJECT END DATE: Decembre 2023 

PROJECT WEBSITE/SOCIAL MEDIA: https://www.sanmarinoscacchi.com 
https://www.facebook.com/sanmarinoscacchi/ 
 

PROJECT DESCRIPTION: 
 

Sustainable development of chess at every 
level in San Marino from beginners to masters 
 
 

PROJECT/PROGRAMME TOTAL BUDGET (euro): 
(Including other income) 

EUR 15.000 

FUNDING AMOUNT RECEIVED FROM FIDE FOR 
THIS PROJECT/PROGRAMME (euro): 

EUR 5.000 

 
 

2. KEY PERFORMANCE INDICATORS 

• Copy/paste your baseline and target KPIs from the project’s funding request (Appendix B) or 

annual plan (Continents and FIDE Commissions only). 

• Input your actual KPIs achieved after the implementation of the project. 

 KPI  BASELINE  
(project start) 

TARGET  
(project end) 

ACTUAL 
 

1.  Number of active players on FIDE list 27 35 36 

2.  Average number of titled players in 
events hosted 

10 15 12 

3. Number of schools teaching chess 2 5 3 

4. Number of participants in non FIDE 
rated events hosted 

25 30 26 

 
3. PROJECTS’ OUTCOMES / DELIVERABLES 

• Promotion and dissemination activities: list the used sources/implemented activities which 

covered/promoted each of your projects:   

Promotion and dissemination activities: Your input: 

Official website https://www.sanmarinoscacchi.com 

Other social media sources/platforms https://www.facebook.com/sanmarinoscacchi/ 
https://www.instagram.com/sanmarinoscacchi/ 

Newspapers, magazines https://www.cons.sm/news/pubblicazioni/panorama- 
sport/ 

 
 

 

https://www.sanmarinoscacchi.com/
https://www.facebook.com/sanmarinoscacchi/
https://www.sanmarinoscacchi.com/
https://www.facebook.com/sanmarinoscacchi/
https://www.instagram.com/sanmarinoscacchi/
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TV/Youtube shows https://www.sanmarinortv.sm/sport/sport-
sammarinese-c16/il-rapid-san-marino-fa-il-pieno-di-
partecipanti-alla-ripartenza-a242400 

Streams/podcasts  

Radio shows  

Blogs, twitter feeds  

Printed branded promotional materials t-shirts with federation logo 

 
 

• Sponsors you actually involved in each of your projects.  

Sponsors Official website Involvement in the project 

Giochi del Titano https://www.giochideltitano.sm/ Financial support 

   

   

   

 

• Strategical Partners you actually involved in each of your projects (UNESCO, National 

Ministries, NGOs, NOCs, etc). 

Partners Official website Involvement in the project 

San Marino NOC https://www.cons.sm/ Patronage, financial support 

   

   

   

 
 

4. LINKS, PHOTOS AND OTHER SUPPORTING MEDIA DOCUMENTS 

 
Photos: 
SMR-Chess-Evolution-2023_photos.pdf 
 
Docs: 
SMR-Chess-Evolution-2023_doc.zip 
 
Sport News on TV: 
https://www.sanmarinortv.sm/sport/sport-sammarinese-c16/il-rapid-san-marino-fa-il-pieno-di-
partecipanti-alla-ripartenza-a242400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.giochideltitano.sm/
https://www.cons.sm/
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ATTACHMENTS TO THE REPORT 
 

Financial Report Form specific to the activity/projects* (Appendix D/2) x 

Photos/videos (name the attached file as the Project Name_photos) x 

Other supporting documents (name the attached file as Project Name_doc) x 

I, the undersigned, President/Secretary General of the above-mentioned Organisation, certify that 
the information provided in this report, including the Financial Report Form (Appendix D/2) attached 
represents a true and fair summary of the activity/project noted above. At any moment, we will 
provide documentations and justifications related to the activity/projects/expenditures as required 
by FIDE or by its auditors, upon request of the FIDE. 

 

 
 
Ivan Tabarini, President  
SAN MARINO CHESS FEDERATION 

Name, function (President or Secretary General) and signature   Official Stamp / Seal 

 
*Financial reports (financial statements, official project report) specific to the activity/projects is 
required to be completed and submitted to FIDE with this report. In absence of the beneficiary’s 
financial reports for the specific activity/projects, the FIDE financial report form is to be used. 



             INTERNATIONAL APPENDIX D/2 - FINANCIAL REPORT FORM

             CHESS FIDE DF beneficiary to complete and submit to the fedfunding@fide.com

             FEDERATION Together with Appendix D/1 - FUNDING REPORT FORM
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2019-2022 | January 2023

Currency Amount

FIDE DEVELOPMENT FUND EUR 5.000                

ACTIVITY/PROJECT EXPENDITURES DETAILS

Covered?

Amount in 

currency of 

FIDE DF

Mark Yes for 

expenses 

covered by 

FIDE DF

Currency Amount EUR

28.03.23 Yes EUR 710             710                   

12.05.23 Yes EUR 600             600                   

05.06.23 No EUR 1.990          1.990                

06.06.23 Yes EUR 109             109                   

06.06.23 Yes EUR 140             140                   

30.06.23 Yes EUR 781             781                   

03.08.23 Caruso Augusto, teacher, online chess lessons till July 30th, ID 42 Yes EUR 880             880                   

08.09.23 FIDE WJRBCC, travel expenses, player and companion, ID 48 Yes EUR 288             288                   

08.09.23 FIDE WJRBCC, accommodation, player and companion, ID 50 Yes EUR 886             886                   

05.10.23 ESNA Team Championship, Jersey, flight tickets, ID 53 No EUR 3.495          3.495                

16.10.23 ESNA Team Championship, Jersey, accommodation, ID 56 No EUR 2.868          2.868                

16.10.23 Italian Team champ, C Series, Refund to players, ID 57-59-61-63 Yes EUR 505             505                   

28.11.23 ESNA Team Championship, refunds to players, ID 69 No EUR 209             209                   

28.11.23 ESNA Team Championship, refunds to players, ID 71 No EUR 275             275                   

18.12.23 Righi Ezio, chess lessons for children/teenagers april-december, ID 78 No EUR 910             910                   

19.12.23 Refunds to players for participation in int.nal tournaments, ID 85 No EUR 235             235                   

29.12.23 Refunds to players for participation in int.nal tournaments, ID 87 Yes EUR 100             100                   

Total expenditures (in currency of FIDE DF) EUR 14.981              

President/General Secretary Treasurer/Head of Finance

Signature Signature

Function: President Function: Treasurer

Name: TABARINI, Ivan Name: ZAFFERANI, Eraldo

Place: SAN MARINO Date:

BENEFICIARY NAME:

PROJECT NAME:

YEAR OF CONTRIBUTION:

Amount in original 

currency

- Supplier/Beneficiary Name

- Invoice No. (if not available any identification no.)

- Type of expense, period, etc.

SAN MARINO CHESS FEDERATION

San Marino Chess Evolution

2023

PROJECT END DATE: December 2023

PROJECT START DATE:

DEVELOPMENT LEVEL:

Righi Ezio, chess lessons for children/teenagers till march, ID 16

Date

Italian Team champ, Promotion Series, Refund to players, ID 28

Italian Team champ, Promotion Series, Refund to players, ID 30

4th Rapid San Marino, prizes & expenses refunds, ID 27

4th Rapid San Marino, gaming venue expenses, ID 35

EXPENSES

Italian Team champ, Promotion Series, accommodation costs , ID 22

31/01/2024

We certify that the information provided in this report is accurate and represents a true and fair summary of the expenditures related to the project/activity 

above

At any moment, we will provide documentations and justifications related to the project/activities/expenditures as required by FIDE or by its auditors, upon 

requests of FIDE

STAMP 



FIDE DEV Project  
2023 Report by Images 

San Marino Chess Federation 



Chess courses for children and teenagers San Marino Chess Federation 



Chess courses for children and teenagers San Marino Chess Federation 



Chess courses for children and teenagers San Marino Chess Federation 



San Marino “Tournament of the Castles” San Marino Chess Federation 



National Rapid & Blitz Championship San Marino Chess Federation 



4th Rapid San Marino – Memorial M. Maccapani San Marino Chess Federation 



4th Rapid San Marino – Memorial M. Maccapani San Marino Chess Federation 



4th Rapid San Marino – Memorial M. Maccapani San Marino Chess Federation 



Youth sports exhibition San Marino Chess Federation 



National Championship San Marino Chess Federation 



National Championship San Marino Chess Federation 



FIDE World Junior Rapid & Blitz Chess Championship San Marino Chess Federation 



 
Federazione Sammarinese degli Scacchi 

 

Società Scacchistica “Mikhail Tal”  

 

ti invitano a partecipare ai 

 
  
  
  

 
 
 
 

 

 
INFORMAZIONI 
 
F.S.d.S. 
www.facebook.com/sanmarinoscacchi 
www.sanmarinoscacchi.sm 
smrchessfed@yahoo.it 
 
 
REGOLAMENTO RAPID 
mercoledì 19 aprile, mercoledì 26 aprile. 
Inizio ore 21:00. 7-8 turni di gioco. 
12 minuti + 3 secondi per mossa. 
 
 
REGOLAMENTO BLITZ 
mercoledì 17 maggio  → 5 minuti a finire 
mercoledì 24 maggio → 3 minuti + 2 sec. 
Inizio ore 21:00. Max 9 turni di gioco. 
 
 
PREMI 
Medaglia per i primi tre classificati 

 
 

 
SEDE DI GIOCO 
‘Casa Terenzi’ 
sede della società “Mikhail Tal” 
Via G. Carducci, 11 - Domagnano 
 
ISCRIZIONI 
Per ogni torneo € 5 + tessera 2023 € 10 
 
I tornei sono validi per le variazioni Elo RSM 
Rapid e Blitz e per il Premio Combinata che 
premierà il giocatore più costante dell’anno. 
Riceveranno punti i primi 6 giocatori e sarà 
attribuito loro il seguente punteggio: 
1° = 9 punti 
2° = 6 punti 
3° = 4 punti 
4° = 3 punti 
5° = 2 punti 
6° = 1 punto 
 
CAMPIONE RAPID USCENTE 
FM Danilo Volpinari 
 
CAMPIONE BLITZ USCENTE 
2N Adrian Herrera 

 
Sono gradite le preiscrizioni 

 

http://www.facebook.com/sanmarinoscacchi
http://www.sanmarinoscacchi.sm/
mailto:smrchessfed@yahoo.it


 
Federazione Sammarinese degli Scacchi 

 
Società Scacchistica “Mikhail Tal”  

organizzano 

 

 
  
  
  
   

 
 
 

 
 
INFORMAZIONI 
 
F.S.d.S. 
www.sanmarinoscacchi.sm 
www.facebook.com/sanmarinoscacchi 
email: smrchessfed@yahoo.it 
tel: 335 7343666 
 
 
DOCENTE 
M° Augusto Caruso 
 
 
 

                           

 
CALENDARIO 
Ogni lunedì a partire dal 02 gennaio 2023 
Ore 21:00-23:00 
 
 
ISCRIZIONI 
Il corso è gratuito. Tessera federale 
obbligatoria € 10 valida per il 2023 
da sottoscrivere anche successivamente. 
 
 
PROGRAMMA 
corso di livello medio e avanzato che tratta a 
rotazione tutti gli aspetti del gioco. 
 
 
DOTAZIONE TECNICA 
Il corso sarà tenuto in diretta internet sulla 
piattaforma ZOOM, l’indirizzo sarà comunicato 
agli iscritti successivamente. E’ indispensabile 
dotarsi di cuffia e microfono per interagire con 
il gruppo di studio. Videocamera facoltativa. 
 
 

Gli scacchi hanno un alto valore formativo ed educativo, valorizzano ed aumen-
tano le qualità umane di livello assoluto, quali la capacità di concentrazione, di 
calcolo, di astrazione, di immaginazione e di dialogo. 
 

Il M° Augusto Caruso,                                                  
classe 1963 e residente a 
Ferrara, oltre ad essere 
istruttore in Italia nelle scuole 
elementari e per giocatori di 
interesse nazionale, è cultore 
della storia degli scacchi e 
della storia dell’editoria 
scacchistica. Campione ita-
liano UISP nel 1993, è FIDE 
Trainer dal 2014. 

http://www.sanmarinoscacchi.sm/
mailto:smrchessfed@yahoo.it


Federazione Sammarinese degli Scacchi
Società Scacchistica Mikhail Tal

CORSO DI SCACCHI

SETTORE FEMMINILE

AVVIAMENTO E PERFEZIONAMENTO

INFORMAZIONI
www.sanmarinoscacchi.sm
facebook.com/sanmarinoscacchi
smrchessfed@yahoo.it
whatsapp 3357343666

DOCENTE
Maestro FIDE Ezio Righi

CALENDARIO
Ogni giovedì a partire dal
28 settembre 2023.
10 Lezioni. Ore 21:00-23:00.

SEDE 
Casa Terenzi a Domagnano,
Via Carducci n. 11

ISCRIZIONI
Quota € 5
Tessera federale € 10 
obbligatoria valida per il 2023.

Gli scacchi hanno un alto valore formativo ed educativo, valorizzano ed aumentano 
le qualità umane di livello assoluto, quali la capacità di concentrazione, di calcolo, di 
astrazione, di immaginazione e di dialogo.

Disciplina sportiva affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese, gli scacchi 
offrono l’opportunità a maschi e femmine di misurarsi in tornei nazionali e 
internazionali come il Campionato Italiano, le Olimpiadi e i Tornei dei Piccoli Stati 
sia a squadre che individuali. Se sei interessata cogli ora l’occasione!



 
Federazione Sammarinese degli Scacchi 

 
Società Scacchistica “Mikhail Tal”  

organizzano 

 

 

                                                                                                                                 
  

  
    

 
 
 

  

 
INFORMAZIONI 
 
F.S.d.S. 
www.sanmarinoscacchi.sm 
www.facebook.com/sanmarinoscacchi 
e-mail: smrchessfed@yahoo.it 
tel./WhatsApp: 3357343666 
 
DOCENTE 
Maestro FIDE Ezio Righi                  

 
CALENDARIO 
12 Lezioni. 
Ogni martedì a partire dal 17 gennaio 2023. 
Ore 15:00-16:30 fascia scuole medie e superiori 
Ore 17:00-18:30 fascia scuole elementari 
 
SEDE  
Casa Terenzi a Domagnano, Via Carducci n. 11 
 
ISCRIZIONI 
Quota € 10. 
Tessera federale compresa valida per il 2023. 
 
PROGRAMMA 
corso di livello principiante per apprendere le 
basi del gioco, dedicato sia alla teoria che alla 
pratica. 

 
 

Gli scacchi hanno un alto valore formativo ed educativo, valorizzano ed aumentano le 
qualità umane di livello assoluto, quali la capacità di concentrazione, di calcolo, di astra-
zione, di immaginazione e di dialogo. 
 
Disciplina sportiva affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese, gli scacchi 
offrono l’opportunità a maschi e femmine di misurarsi in tornei nazionali e internazionali 
come il Campionato Italiano, le Olimpiadi e i Tornei dei Piccoli Stati sia a squadre che 
individuali. Se sei interessato/a alla competizione cogli ora l’occasione! 

Il Maestro FIDE Ezio Righi ha 
una lunga esperienza sia in 
ambito didattico che agoni-
stico. Vincitore del campio-
nato sammarinese assoluto 
per ben 21 volte dal 1980, ha 
vinto la medaglia d’oro ai 
Giochi dei Piccoli Stati di 
Monaco 1993 giocando in 
prima scacchiera con la 
squadra di San Marino. 
È Istruttore FIDE dal 2014. 
 



 
Federazione Sammarinese degli Scacchi 

 
Società Scacchistica “Mikhail Tal”  

organizzano 

 

 

                                                                                                                                 
  

  
    

 
 
 

  

 
INFORMAZIONI 
 
F.S.d.S. 
www.sanmarinoscacchi.sm 
www.facebook.com/sanmarinoscacchi 
e-mail: smrchessfed@yahoo.it 
tel./WhatsApp: 3357343666 
 
DOCENTE 
Maestro FIDE Ezio Righi                  

 
CALENDARIO 
12 Lezioni. 
Ogni martedì a partire dal 03 ottobre 2023. 
Ore 15:00-16:30 fascia scuole medie e superiori 
Ore 17:00-18:30 fascia scuole elementari 
 
SEDE  
Casa Terenzi a Domagnano, Via Carducci n. 11 
 
ISCRIZIONI 
Quota € 5. 
Tessera federale € 10 obbligatoria valida per il 
2023. 
 
PROGRAMMA 
corso di livello principiante per apprendere le 
basi del gioco, dedicato sia alla teoria che alla 
pratica. 

 
 

Gli scacchi hanno un alto valore formativo ed educativo, valorizzano ed aumentano le 
qualità umane di livello assoluto, quali la capacità di concentrazione, di calcolo, di astra-
zione, di immaginazione e di dialogo. 
 
Disciplina sportiva affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese, gli scacchi 
offrono l’opportunità a maschi e femmine di misurarsi in tornei nazionali e internazionali 
come il Campionato Italiano, le Olimpiadi e i Tornei dei Piccoli Stati sia a squadre che 
individuali. Se sei interessato/a alla competizione cogli ora l’occasione! 

Il Maestro FIDE Ezio Righi ha 
una lunga esperienza sia in 
ambito didattico che agoni-
stico. Vincitore del campio-
nato sammarinese assoluto 
per ben 21 volte dal 1980, ha 
vinto la medaglia d’oro ai 
Giochi dei Piccoli Stati di 
Monaco 1993 giocando in 
prima scacchiera con la 
squadra di San Marino. 
È Istruttore FIDE dal 2014. 
 



Federazione Sammarinese degli Scacchi 
Società Scacchistica Mikhail Tal 
 
 CORSO DI SCACCHI 

SETTORE FEMMINILE 

AVVIAMENTO E PERFEZIONAMENTO 

INFORMAZIONI 
www.sanmarinoscacchi.sm 
facebook.com/sanmarinoscacchi 
smrchessfed@yahoo.it 
whatsapp 3357343666 
 

DOCENTE 
Maestro FIDE Ezio Righi 
 

 

CALENDARIO 
Ogni giovedì a partire dal 
13 aprile 2023. 
8 Lezioni. Ore 21:00-23:00. 
 

SEDE  
Casa Terenzi a Domagnano, 
Via Carducci n. 11 
 

ISCRIZIONI 
Quota € 10. 
Tessera federale compresa 
valida per il 2023. 
 

Gli scacchi hanno un alto valore formativo ed educativo, valorizzano ed aumentano 
le qualità umane di livello assoluto, quali la capacità di concentrazione, di calcolo, di 
astrazione, di immaginazione e di dialogo. 

Disciplina sportiva affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese, gli scacchi 
offrono l’opportunità a maschi e femmine di misurarsi in tornei nazionali e 
internazionali come il Campionato Italiano, le Olimpiadi e i Tornei dei Piccoli Stati 
sia a squadre che individuali. Se sei interessata cogli ora l’occasione! 



SEDE DI GIOCO 
Casa Terenzi 
sede della società “Mikhail Tal” 
Via G. Carducci, 11 - Domagnano 
  
 
CADENZA DI GIOCO 
90 minuti per tutta la partita con bonus di 
30 secondi per ogni mossa giocata. 
 
 
Termine ultimo per le iscrizioni: 
mercoledì 04 ottobre ore 20:30. 
Sono gradite le preiscrizioni. 
 

 
NOTE SUL REGOLAMENTO 
Previo accordo tra i giocatori le partite potranno essere anticipate in 
date e orari diversi, quindi entro e non oltre il successivo  turno di gioco 
previsto dal calendario.  Il turno 8 sarà giocato con almeno 18 iscritti. 
Torneo valido per il Premio Combinata 2023. 
 
ISCRIZIONI 
Iscrizione € 10 + tessera € 10. Trofeo per i primi tre classificati.  
Premio per i  primi classificati delle categorie 1N, 2N, 3N e non 
classificati. 
Premio speciale per il migliore esordiente, migliore donna, migliore U18. 

SCACCHI 

CALENDARIO 
turno 1 mercoledì 04 ottobre ore 21:00 
turno 2 mercoledì 18 ottobre ore 21:00 
turno 3 mercoledì 25 ottobre ore 21:00 
turno 4 mercoledì 08 novembre ore 21:00 
turno 5 mercoledì 15 novembre ore 21:00 
turno 6 mercoledì 22 novembre ore 21:00 
turno 7 mercoledì 29 novembre ore 21:00 
turno 8 mercoledì 06 dicembre ore 21:00 

INFORMAZIONI 
Federazione Sammarinese degli Scacchi 
facebook.com/sanmarinoscacchi  
whatsapp 3357343666 
smrchessfed@yahoo.it 
 
www.sanmarinoscacchi.sm 

44° Campionato 
Sammarinese di 

Assoluto e di 
Categoria 



4°Rapid di Scacchi SMR 2023 
Memorial Massimiliano Maccapani

Albo d’oro delle passate edizioni
2017  FM Gilevych Artem (ITA)
2018  GM Djuric Stefan (SRB)
2019  FM Costantini Roberto (ITA)

Regolamento

• Tempo di riflessione 12 minuti con bonus di 3
secondi a mossa. Omologato Elo Rapid FIDE.

• I giocatori non in possesso del codice FIN devono
richiederlo alla propria federazione. Obbligatorio.

• Sistema di Abbinamento Svizzero | 9 Turni;
Criteri di spareggio:
Bucholz FIDE Cut 1, Bucholz Total, ARO.
Tolleranza in caso di ritardo di 12 minuti.

• Durante il gioco telefoni cellulari e apparecchi
elettronici devono essere rigorosamente spenti.

• L’organizzazione si riserva di apportare al presente
bando le variazioni che si rendessero necessarie per
una migliore riuscita della manifestazione. Per
quanto non contemplato nel presente bando
valgono le regole FIDE per il gioco Rapid.

Programma

Iscrizioni
Preiscritti entro venerdì 9 giugno € 15.00,
U18 € 10.00. Sul posto fino a capienza sala € 20.00.

Contatti Federazione Sammarinese degli Scacchi
WhatsApp 3357343666
email smrchessfed@yahoo.it
social facebook.com/sanmarinoscacchi
web www.sanmarinoscacchi.com

Rimborsi spese (non cumulabili) Classifica Assoluta
1° classificato € 300 6° classificato € 100
2° classificato € 250 7° classificato €   80
3° classificato € 200 8° classificato €   70
4° classificato € 150 9° classificato €   60
5° classificato € 120 10° classificato €   50

Premi di categoria
1° classificato C (2000-2199) € 50
1° classificato D (1800-1999) € 50
1° classificato E (1600-1799) € 50
1° classificato F (1450-1599) € 50
1° classificato G (< 1449) € 50
1°-2°-3° classificato Donna € 100-75-50
1°-2°-3° classificato Over 65 € 100-75-50
Medaglia  per il migliore U18-U16-U14-U12

Domenica 11 giugno ore 10:00

Sede di gioco

GRAND HOTEL SAN MARINO
Viale Onofri, 31
San Marino Città
www.grandhotel.sm

Il GH San Marino è situato a 
pochi passi dal Centro Storico.

Parcheggi pubblici 
convenzionati per € 4,00 intera 
giornata ritirando l’apposito 
tagliando.

Ore 09:45
sorteggio

Ore 13:00
pausa pranzo

Ore 18:00
premiazione

www.giochideltitano.sm

Montepremi di oltre € 2000

Il torneo è sostenuto 
finanziariamente dal 

FIDE Open Aid Project

Giochi del Titano

mailto:smrchessfed@yahoo.it
http://www.facebook.com/sanmarinoscacchi
http://www.sanmarinoscacchi.com/
https://www.grandhotel.sm/


4°Rapid di Scacchi SMR 2023 
Memorial Massimiliano Maccapani

Hall of Fame of past editions
2017  FM Gilevych Artem (ITA)
2018  GM Djuric Stefan (SRB)
2019  FM Costantini Roberto (ITA)

Regulation

• Thinking time 12 minutes with 3 seconds bonus per
move. Elo Rapid FIDE approved.

• Players who do not have a FIN code must request it
from their federation. Obligatory.

• Swiss Matching System | 9 Rounds; Tiebreaker
criteria: Bucholz FIDE Cut 1, Bucholz Total, ARO. 12
minutes delay tolerance.

• Mobile phones and electronic devices must be
strictly switched off during the game.

• The organization reserves the right to make any
changes to this announcement that may be
necessary for a better outcome of the event.
Although not covered in this announcement, the
FIDE rules for the Rapid game apply.

Schedule

Registration
Pre-registered by Friday 9 June € 15.00, U18 € 10.00. 
On site up to room capacity € 20.00.

Contacts San Marino Chess Federation
WhatsApp 3357343666
email smrchessfed@yahoo.it
social facebook.com/sanmarinoscacchi
web www.sanmarinoscacchi.com

Reimbursements (not cumulative) Overall Ranking
1st  classified € 300 6th  classified € 100
2nd classified € 250 7th classified € 80
3rd  classified € 200 8th classified € 70
4th  classified € 150 9th classified € 60
5th  classified € 120 10th classified € 50

Category awards
1st classified C (2000-2199) € 50
1st classified D (1800-1999) € 50
1st classified E (1600-1799) € 50
1st classified F (1450-1599) € 50
1st classified G (< 1449) € 50
1st-2nd-3rd Women € 100-75-50
1st-2nd-3rd  Over 65 € 100-75-50
Medal for the best U18-U16-U14-U12

Sunday 11th June at 10:00

Venue

GRAND HOTEL SAN MARINO 
Viale Onofri, 31
San Marino City 
www.grandhotel.sm

The GH San Marino is located
a few steps from the historic 
centre.

Affiliated public car parks for
€ 4.00 for the whole day by 
withdrawing the appropriate 
coupon.

09:45 am
pairings

1:00 pm
lunch time

6:00 pm
prize giving

Prize pool of over € 2000

Tournament is 
financially supported by 

FIDE Open Aid Project www.giochideltitano.sm

Giochi del Titano

mailto:smrchessfed@yahoo.it
http://www.facebook.com/sanmarinoscacchi
http://www.sanmarinoscacchi.com/
http://www.grandhotel.sm/


4° Rapid di Scacchi San Marino 
Memorial Massimiliano Maccapani 
 

11/6/2023 

Classifica al turno 9 

Pos. Num.  Nome Pnt. Elo Elo.P. Elo.+/- Fed Buc1 BucT ARO. 

1 4 IM Martinovici, Ilia 8 2306 2400 24 MDA 49.0 53.0 2048.7 

2 2 FM Costantini, Roberto 7 2320 2286 4 ITA 52.5 57.0 2066.3 

3 13 FM Kalosha, Zhiulien Oleksii 7 2062 2283 113 UKR 51.0 54.5 2063.0 

4 5  Licor Padilla, Gustavo Luis 7 2206 2230 19 ITA 50.5 54.5 2010.4 

5 3 GM Djuric, Stefan 7 2308 2199 -3 SRB 48.5 52.5 1979.0 

6 10 FM Zeyat, Ahmed 6.5 2132 2153 19 LBA 49.0 52.5 1987.0 

7 18  Bettazzi, Daniele 6.5 1958 2131 45 ITA 47.5 50.5 1965.1 

8 16  Fuochi, Tommaso 6.5 1991 1959 13 ITA 43.0 46.5 1792.6 

9 6  Marzocchi, Tommaso 6 2185 2219 18 ITA 49.5 54.0 2094.0 

10 9  Dobboletta, Alex 6 2136 2011 -5 ITA 46.5 49.5 1886.4 

11 1 GM Efimov, Igor 6 2407 1983 -21 MNC 43.5 47.0 1858.2 

12 36  Herrera, Adrian 6 1620 1994 111 SMR 40.5 42.0 1868.7 

13 20  Giovannini, Roberto 6 1940 1974 16 ITA 40.0 43.0 1849.0 

14 8  Borgiani, Flavio 6 2149 1858 -33 ITA 39.0 43.0 1732.8 

15 23  Faini, Marco 5.5 1883 1901 11 ITA 44.5 46.5 1820.9 

16 25  Muccini, Marco 5.5 1827 1935 33 ITA 44.0 47.0 1854.7 

17 14  Rago, Riccardo 5.5 2032 1803 -25 ITA 43.5 46.5 1723.0 

18 27  Benedetti, Michele 5.5 1807 1824 13 ITA 41.0 44.0 1743.8 

19 30  Sirghi, Timotei 5.5 1771 1603 0 ROU 37.5 41.0 1523.3 

20 33  Bettazzi, Alessandro 5 1687 1945 49 ITA 45.5 49.5 1902.4 

21 11  Doric, Senad 5 2068 1880 -26 ITA 45.5 48.0 1837.2 

22 17  Guglielmi, Gabriele 5 1981 1965 1 ITA 45.0 49.0 1921.8 

23 12  Liloni, Francesco Mattia 5 2068 1901 -35 ITA 43.5 45.5 1857.8 

24 7 FM Brancaleoni, Maurizio 5 2183 1808 -50 ITA 42.5 45.0 1765.1 

25 24  Mazzeo, Gabriele 5 1874 1770 -11 ITA 41.5 45.0 1727.2 

26 43  Grimaldi, Lorenzo 5 1492 1958 146 ITA 40.5 44.0 1914.8 

27 29  Berardi, Giancarlo 5 1774 1597 -15 SMR 38.0 41.0 1553.7 

28 26  Cirelli, Alessandro 5 1813 1807 8 ITA 36.5 39.0 1764.3 

29 28  Sforza, Michelangelo 5 1801 1654 -8 ITA 36.5 39.0 1610.6 

30 19 FM Volpinari, Danilo 5 1946 1616 -44 SMR 36.5 39.0 1573.1 

31 22 FM Grassi, Enrico 5 1897 1635 -40 SMR 36.0 36.5 1591.9 

32 40  Di Nallo, Federico 4.5 1549 1854 49 ITA 44.0 47.0 1853.9 

33 21  Guglielmi, Giuseppe 4.5 1933 1635 -56 ITA 38.0 39.5 1634.7 

34 42  Lancioni, Luca 4.5 1499 1406 -19 ITA 35.0 38.0 1405.8 

35 32  Skrijelj, Edin 4.5 1688 1564 3 ITA 34.0 37.5 1564.1 

36 67  ARDUINI Mattia 4.5 999 1547 0 ITA 32.5 34.5 1547.3 

37 34  Rossini, Paul 4.5 1675 1435 -29 SMR 30.5 33.0 1434.8 

38 58  Valgimigli, Francesco Saverio 4.5 1384 1484 -12 ITA 30.5 32.0 1483.7 

39 48  Vivoli, Alessandro 4 1455 1566 9 SMR 39.0 42.0 1609.0 

40 51  Clini, Francesco 4 1426 1725 48 ITA 37.5 41.0 1767.8 

41 31  D`Amico, Nicola 4 1730 1457 -40 SMR 37.5 40.5 1499.8 

42 63  Mei, Francesco 4 1106 1562 65 ITA 36.5 39.5 1604.7 

43 37  Leardini, Mirko 4 1610 1636 -9 SMR 35.5 38.5 1679.1 

44 38  Pocognoli, Gianfranco 4 1601 1528 -37 ITA 35.5 37.5 1570.7 
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45 39  Biagiotti, Tomas 4 1550 1618 -8 ITA 35.0 38.0 1660.8 

46 35  Matteini, Palmiro 4 1635 1687 9 SMR 34.5 37.5 1729.9 

47 41  Scuppa, Massimo 4 1504 1488 -25 ITA 32.5 33.0 1531.3 

48 15 FM Righi, Ezio 3.5 1994 1544 -84 SMR 37.0 40.0 1624.3 

49 66  ARDUINI Emanuele 3.5 999 1550 0 ITA 36.5 39.0 1630.1 

50 53  VINCENZI Marco 3.5 1416 1477 0 SMR 35.0 37.5 1557.4 

51 44  Cilenti, Giuseppe Maria 3.5 1491 1335 -46 SMR 34.5 36.0 1415.3 

52 50  BIORDI Tommaso 3.5 1427 1396 0 SMR 33.0 35.5 1475.8 

53 64  Di Fonzo, Giuseppe 3.5 1050 1420 34 ITA 32.5 35.0 1499.8 

54 47  Musolesi, Mattia 3.5 1456 1215 -16 ITA 32.0 32.5 1294.8 

55 65  Rakul, Olexandr 3.5 1046 1421 38 UKR 29.5 31.5 1500.6 

56 49  Magnaterra, Michele 3 1443 1537 12 ITA 38.0 41.0 1661.6 

57 59  Pizzasegola, Christian 3 1204 1494 45 ITA 36.5 40.0 1618.9 

58 62  Morganti, Mirko 3 1140 1561 27 SMR 36.0 38.0 1686.0 

59 52  ERCOLANI Lorenzo Leonardo  3 1418 1446 0 SMR 33.5 35.5 1571.4 

60 54  CASADEI Paolo 3 1415 1373 0 SMR 29.0 29.5 1497.8 

61 61  Ghirardini, Roberto 3 1155 1347 -10 ITA 27.0 27.5 1472.1 

62 45  Palma, Giorgio Maria 2.5 1485 1310 -30 ITA 31.0 33.5 1476.0 

63 68  CORRADUCCI Matteo 2.5 999 1247 0 ITA 30.5 32.5 1412.6 

64 60  Lazzarini, Giulia 2.5 1201 1292 -28 SMR 27.5 28.0 1458.0 

65 46  BARTOLINI Davide 2 1470 1141 0 SMR 27.0 27.5 1361.3 

66 57  MINI Christian 2 1400 1196 0 SMR 24.5 25.0 1415.7 

67 55  BARTOLINI Nicola 1.5 1400 1177 0 SMR 28.0 28.5 1450.4 

68 56  BARTOLINI Raffaele 0.5 1400 989 0 SMR 25.0 26.5 1433.1 
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4° Rapid di Scacchi San Marino 2023 Memorial Massimiliano Maccapani
2023-06-11

San Marino - Italy

Final crosstable after 9 rounds

Num. Fed. Title Name Rtg. Pts. Rd1 Rd2 Rd3 Rd4 Rd5 Rd6 Rd7 Rd8 Rd9

1 MNC GM Efimov, Igor 2407 6 0b35 1w53 1b36 1w23 0b6 1w24 1b17 0b13 1w11

2 ITA FM Costantini, Roberto 2320 7 1w36 1b21 1w11 1b9 1w5 1b13 0w4 1b18 0w3

3 SRB GM Djuric, Stefan 2308 7 1b37 0w18 1b28 1w24 1b16 1w6 0b10 1w20 1b2

4 MDA IM Martinovici, Ilia 2306 8 1w38 1b23 1w12 1b17 0w13 1b5 1b2 1w10 1b6

5 ITA Licor Padilla, Gustavo Luis 2206 7 1b39 1w20 1b16 1w10 0b2 0w4 1b33 1w9 1b14

6 ITA Marzocchi, Tommaso 2185 6 1w40 1b25 ½w13 1b7 1w1 0b3 ½w9 1b12 0w4

7 ITA FM Brancaleoni, Maurizio 2183 5 1b41 1w22 0b18 0w6 0b36 1w45 1b37 1w33 0b20

8 ITA Borgiani, Flavio 2149 6 1w42 1b27 0w17 0b25 1w35 0b40 1w48 1b29 1w12

9 ITA Dobboletta, Alex 2136 6 1b43 1w24 1b49 0w2 ½b18 1w33 ½b6 0b5 1w26

10 LBA FM Zeyat, Ahmed 2132 6.5 1w44 1b29 1w33 0b5 1w17 1b12 1w3 0b4 ½w13

11 ITA Doric, Senad 2068 5 1b45 1w26 0b2 1w30 0b33 1w36 0b20 1w43 0b1

12 ITA Liloni, Francesco Mattia 2068 5 1w46 1b31 0b4 1w49 1b26 0w10 1b43 0w6 0b8

13 UKR FM Kalosha, Zhiulien Oleksii 2062 7 1b47 1w30 ½b6 1w18 1b4 0w2 1b14 1w1 ½b10

14 ITA Rago, Riccardo 2032 5.5 1w48 0b33 1w62 1b29 ½w25 1b27 0w13 1b40 0w5

15 SMR FM Righi, Ezio 1994 3.5 0b49 1w51 1b35 0w26 1b39 ½w30 0b28 0w32 0b43

16 ITA Fuochi, Tommaso 1991 6.5 1w50 1b66 0w5 1b31 0w3 ½b23 1w19 1b27 1w25

17 ITA Guglielmi, Gabriele 1981 5 1b51 1w35 1b8 0w4 0b10 1w26 0w1 0b25 1w38

18 ITA Bettazzi, Daniele 1958 6.5 1w52 1b3 1w7 0b13 ½w9 1b25 1w40 0w2 1b23

19 SMR FM Volpinari, Danilo 1946 5 ½b53 0w49 1b45 1w34 ½b43 1w51 0b16 0w36 1b37

20 ITA Giovannini, Roberto 1940 6 1w54 0b5 1w38 0b33 1w49 1b31 1w11 0b3 1w7

21 ITA Guglielmi, Giuseppe 1933 4.5 1b55 0w2 ½b37 0w43 1b53 0w32 1b44 1w34 0b36

22 SMR FM Grassi, Enrico 1897 5 1w56 0b7 ½w40 1b62 0w27 0w43 1b47 1b42 ½w28

23 ITA Faini, Marco 1883 5.5 1b57 0w4 1b39 0b1 1w59 ½w16 1b30 1w28 0w18

24 ITA Mazzeo, Gabriele 1874 5 1w58 0b9 1w42 0b3 1w66 0b1 0w27 1b48 1w39

25 ITA Muccini, Marco 1827 5.5 1b59 0w6 1b41 1w8 ½b14 0w18 1b32 1w17 0b16
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Num. Fed. Title Name Rtg. Pts. Rd1 Rd2 Rd3 Rd4 Rd5 Rd6 Rd7 Rd8 Rd9

26 ITA Cirelli, Alessandro 1813 5 1w60 0b11 1w48 1b15 0w12 0b17 1w39 1b51 0b9

27 ITA Benedetti, Michele 1807 5.5 1b61 0w8 ½b43 1w53 1b22 0w14 1b24 0w16 1b32

28 ITA Sforza, Michelangelo 1801 5 ½w62 1b68 0w3 1b64 0w40 1b34 1w15 0b23 ½b22

29 SMR Berardi, Giancarlo 1774 5 1b63 0w10 1b65 0w14 0b51 1w58 1b59 0w8 1b41

30 ROU Sirghi, Timotei 1771 5.5 1w64 0b13 1w66 0b11 1w63 ½b15 0w23 1b67 1w40

31 SMR D`Amico, Nicola 1730 4 1b65 0w12 1b63 0w16 1b67 0w20 0b51 0w41 1b52

32 ITA Skrijelj, Edin 1688 4.5 0w66 1b50 ½w64 0b40 1w44 1b21 0w25 1b15 0w27

33 ITA Bettazzi, Alessandro 1687 5 1b67 1w14 0b10 1w20 1w11 0b9 0w5 0b7 1w51

34 SMR Rossini, Paul 1675 4.5 ½w68 0b62 1w60 0b19 1w64 0w28 1b53 0b21 1w50

35 SMR Matteini, Palmiro 1635 4 1w1 0b17 0w15 1w37 0b8 0b48 0w52 1b54 1w62

36 SMR Herrera, Adrian 1620 6 0b2 1w55 0w1 1b48 1w7 0b11 1w63 1b19 1w21

37 SMR Leardini, Mirko 1610 4 0w3 1b52 ½w21 0b35 ½w62 1b49 0w7 1b63 0w19

38 ITA Pocognoli, Gianfranco 1601 4 0b4 1w57 0b20 0w51 1b65 0w59 1b54 1w52 0b17

39 ITA Biagiotti, Tomas 1550 4 0w5 1b54 0w23 1b52 0w15 1b62 0b26 1w59 0b24

40 ITA Di Nallo, Federico 1549 4.5 0b6 1w59 ½b22 1w32 1b28 1w8 0b18 0w14 0b30

41 ITA Scuppa, Massimo 1504 4 0w7 1b56 0w25 0b59 1w52 0b63 1w62 1b31 0w29

42 ITA Lancioni, Luca 1499 4.5 0b8 1w61 0b24 0w63 1b50 ½w67 1b65 0w22 1b66

43 ITA Grimaldi, Lorenzo 1492 5 0w9 1b58 ½w27 1b21 ½w19 1b22 0w12 0b11 1w15

44 SMR Cilenti, Giuseppe Maria 1491 3.5 0b10 0w63 1b55 ½w65 0b32 1b66 0w21 1w64 0b58

45 ITA Palma, Giorgio Maria 1485 2.5 0w11 ½b60 0w19 ½b68 1w54 0b7 ½w66 0b50 0w65

46 SMR BARTOLINI Davide 1470 2 0b12 0w65 1b57 0w67 0b58 0w54 ½b56 0b62 ½w55

47 ITA Musolesi, Mattia 1456 3.5 0w13 0b64 1w56 0b66 ½w68 1b60 0w22 1b65 0w67

48 SMR Vivoli, Alessandro 1455 4 0b14 1w67 0b26 0w36 1b61 1w35 0b8 0w24 1b59

49 ITA Magnaterra, Michele 1443 3 1w15 1b19 0w9 0b12 0b20 0w37 0b67 1b61 0w63

50 SMR BIORDI Tommaso 1427 3.5 0b16 0w32 0b59 1b60 0w42 1w61 ½b58 1w45 0b34

51 ITA Clini, Francesco 1426 4 0w17 0b15 1w58 1b38 1w29 0b19 1w31 0w26 0b33

52 SMR ERCOLANI Lorenzo Leonardo 1418 3 0b18 0w37 1b61 0w39 0b41 1w57 1b35 0b38 0w31

53 SMR VINCENZI Marco 1416 3.5 ½w19 0b1 1w68 0b27 0w21 1b64 0w34 0b66 1w60

54 SMR CASADEI Paolo 1415 3 0b20 0w39 0b67 1w57 0b45 1b46 0w38 0w35 1b56

55 SMR BARTOLINI Nicola 1400 1.5 0w21 0b36 0w44 0b58 0w60 1b56 0w61 0b57 ½b46

56 SMR BARTOLINI Raffaele 1400 0.5 0b22 0w41 0b47 0w61 0b57 0w55 ½w46 0b60 0w54



Num. Fed. Title Name Rtg. Pts. Rd1 Rd2 Rd3 Rd4 Rd5 Rd6 Rd7 Rd8 Rd9

57 SMR MINI Christian 1400 2 0w23 0b38 0w46 0b54 1w56 0b52 0w68 1w55 0b61

58 ITA Valgimigli, Francesco Saverio 1384 4.5 0b24 0w43 0b51 1w55 1w46 0b29 ½w50 1b68 1w44

59 ITA Pizzasegola, Christian 1204 3 0w25 0b40 1w50 1w41 0b23 1b38 0w29 0b39 0w48

60 SMR Lazzarini, Giulia 1201 2.5 0b26 ½w45 0b34 0w50 1b55 0w47 0b64 1w56 0b53

61 ITA Ghirardini, Roberto 1155 3 0w27 0b42 0w52 1b56 0w48 0b50 1b55 0w49 1w57

62 SMR Morganti, Mirko 1140 3 ½b28 1w34 0b14 0w22 ½b37 0w39 0b41 1w46 0b35

63 ITA Mei, Francesco 1106 4 0w29 1b44 0w31 1b42 0b30 1w41 0b36 0w37 1b49

64 ITA Di Fonzo, Giuseppe 1050 3.5 0b30 1w47 ½b32 0w28 0b34 0w53 1w60 0b44 1w68

65 UKR Rakul, Olexandr 1046 3.5 0w31 1b46 0w29 ½b44 0w38 1b68 0w42 0w47 1b45

66 ITA ARDUINI Emanuele 999 3.5 1b32 0w16 0b30 1w47 0b24 0w44 ½b45 1w53 0w42

67 ITA ARDUINI Mattia 999 4.5 0w33 0b48 1w54 1b46 0w31 ½b42 1w49 0w30 1b47

68 ITA CORRADUCCI Matteo 999 2.5 ½b34 0w28 0b53 ½w45 ½b47 0w65 1b57 0w58 0b64
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Federazione Sammarinese degli Scacchi 
Società Scacchistica “Mikhail Tal”  

ti invitano a partecipare al 

 
  
  
  

 
 
 
 

 

 
INFORMAZIONI       www.facebook.com/sanmarinoscacchi | www.sanmarinoscacchi.sm | smrchessfed@yahoo.it 

 
REGOLAMENTO 

 
Date 

 
Mercoledì 15 e 22 marzo. Inizio alle ore 20:30. 

Sede di gioco Casa Terenzi a Domagnano, Via G. Carducci n. 11, sede società “Mikhail Tal” 
Quota di Iscrizione € 5,00 

Tempo di riflessione 10 minuti con bonus di 15 secondi per ogni mossa giocata (cadenza Rapid) 

Turni di gioco 1°-2°-3°-4° turno 
5°-6°-7°-8° turno 

mer 15/03 
mer 22/03 

Ore 20:30 – 23:30 
Ore 20:30 – 23:30 

 Formula all’italiana, ogni squadra gioca con tutte le altre. Il numero di turni è indicativo e sarà 
stabilito in base al numero di squadre iscritte. 

Regolamento 1. Al torneo sono ammesse squadre composte da 3 giocatori titolari più 1 riserva facoltativa, 
senza limiti di età, siano essi maschi o femmine. 

2. Non c’è limite al numero di squadre in rappresentanza di ogni Castello; 
3. Al fine di rendere il torneo equilibrato, i giocatori ai vertici della classifica Elo RSM Rapid non 

potranno giocare nella stessa squadra. 
4. In base al numero di iscritti, i giocatori di vertice saranno nominati Capitani, daranno il nome 

alla propria squadra e, a partire da chi ha il punteggio Elo più basso, sceglieranno il loro se-
condo giocatore. 

5. Delle squadre appena formate quella con la media Elo più bassa sceglierà per prima il terzo 
giocatore. Si procederà in questo modo anche per la scelta delle riserve. 

 6. Lo schieramento dei giocatori, compresa la riserva, deve seguire la classifica Elo RSM Rapid 
assegnando la prima scacchiera al giocatore con il punteggio Elo più alto e a seguire gli altri. 

 7. Il punteggio della squadra è dato dalla somma dei punti ottenuti dai singoli giocatori. 
 

Premi • Targhetta personalizzata sul Trofeo “Torneo dei Castelli” per la squadra vincitrice. 

• Medaglie per i componenti della prima squadra classificata; 

• Medaglie per i migliori risultati individuali sulla prima-seconda-terza scacchiera; 

• I premi sono cumulabili. 
 

Campione uscente Anno 2015. Squadra di BORGO MAGGIORE (Volpinari D. – Rossini P. – Venturini S.) 
 

Termine iscrizioni Lunedì 13 marzo. Si raccomanda di rispettare questo termine. 
 

Note 
 

Il torneo è valido per le variazioni Elo RSM della cadenza Rapid. 
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